
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

01 февраля 2024 г.                             г. Новопавловск                                                    № 169 

 

 

 
 

 
О плане мероприятий по реализации приоритетного национального проекта по 
разделам «Иммунизация населения в рамках национального календаря 
прививок» и «Профилактика ВИЧ – инфекции, гепатитов В и С, выявление и 
лечение больных ВИЧ» в Кировском муниципальном округе Ставропольского 
края на 2024 – 2026 годы  
  

 

 

В соответствии с Уставом Кировского муниципального округа 

Ставропольского края и в целях реализации приоритетного национального 

проекта в области здравоохранения и обеспечения охраны здоровья населения 

Кировского муниципального округа Ставропольского края, администрация 

Кировского муниципального округа Ставропольского края  

 

 

          ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации 

национального проекта по разделам «Иммунизация населения в рамках 

национального календаря прививок» и «Профилактика ВИЧ – инфекции, 

гепатитов В и С, выявление и лечение больных ВИЧ» в Кировском 

муниципальном округе Ставропольского края на 2024 – 2026 годы (далее - 

План мероприятий). 

 

2. Ответственным исполнителям администрации Кировского 

муниципального округа Ставропольского края взять на строгий контроль 

выполнение плана мероприятий. 

 

3. Отделу по информационной политике, информационным технологиям 

и защите информации администрации Кировского муниципального округа 



Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном 

портале администрации Кировского муниципального округа Ставропольского 

края в сети «Интернет». 

 

4. Признать утратившим силу постановление администрации Кировского 

городского округа Ставропольского края от 14 декабря 2020 года № 2194                

«О плане мероприятий по реализации приоритетного национального проекта по 

разделам «Иммунизация населения в рамках национального календаря 

прививок» и «Профилактика ВИЧ – инфекции, гепатитов В и С, выявление и 

лечение больных ВИЧ» в Кировском городском округе Ставропольского края 

на 2021 – 2023 годы». 

 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Кировского муниципального округа 

Ставропольского края Тупиченко Е.В. 

 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

 
Глава Кировского муниципального округа 
Ставропольского края                                                                      Н.О. Новопашин    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Проект  постановления  вносит заместитель главы   администрации Кировского 
муниципального округа Ставропольского края                               Е.В. Тупиченко                             
 
Визируют:  
 
Управляющий  делами  администрации                                            Т.Ю. Яковлева 
                               
Начальник отдела правового, кадрового обеспечения  
и профилактики коррупционных правонарушений 
администрации                                                                                          Т.С. Марочкина 
 
Начальник отдела по организационным  
и общим вопросам администрации                                                      А.П. Харенко 
 
Проект подготовил главный специалист отдела по организационным и общим 
вопросам администрации                                                                 А.С. Горбовцова



 
                                                                      УТВЕРЖДЕН 

                                                                      постановлением администрации 

                                                                      Кировского муниципального округа 

                                                                       Ставропольского края 

                                                                 от 01 февраля 2024г. № 169 

 

 

 

 

 

План мероприятий 

по реализации приоритетного национального проекта по разделам «Иммунизация населения в рамках  

национального календаря прививок» и «Профилактика ВИЧ– инфекции, гепатитов В и С, выявление и лечение 

больных ВИЧ» в Кировском муниципальном округе Ставропольского края 

на 2024 – 2026 годы 

 

 

 

№ п/п Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Ответственные исполнители 

 

1 2 3 4 

1. Иммунизация населения 

1.1.  Заслушивание на совещаниях администрации 

Кировского муниципального округа 

Ставропольского края (далее – АКМО СК), 

межведомственной санитарно - 

противоэпидемической комиссии ход проведения 

дополнительной иммунизации 

2024-2026 годы Отдел по организационным и 

общим вопросам АКМО СК; 

Государственное бюджетное 

учреждение  здравоохранения 

Ставропольского края «Кировская 

районная больница» (далее – ГБУЗ 



1 2 3 4 

СК «Кировская РБ»)  

(по согласованию); 

Межрайонный территориальный 

отдел Управления 

Роспотребнадзора по 

Ставропольскому краю №3 

(по согласованию); 

1.2. Обеспечение  проведения дополнительной 

иммунизации населения с учетом численности 

контингентов, подлежащих иммунизации 

постоянно ГБУЗ СК «Кировская РБ»  

(по согласованию) 

1.3. Оказание содействия медицинским работникам в 

проведении массовой иммунизации контингентов 

взрослого населения, подлежащих иммунизации 

против вирусного гепатита В, кори и гриппа путем 

проведения работы с руководителями 

организованных коллективов взрослых  

постоянно территориальные отделы АКМО 

СК 

 

1.4. Обеспечение готовности лечебно – 

профилактических учреждений  (далее – ЛПУ) к 

проведению дополнительной иммунизации 

населения против вирусного гепатита В, кори,  

полиомиелита  и гриппа 

постоянно ГБУЗ СК «Кировская РБ» 

(по согласованию) 

1.5. Обеспечение своевременного получение вакцины 

на складе ГУП СК «Ставропольфармация» с   

соблюдением холодовой цепи 

не позднее 3-х дней 

после получения 

информации о 

поступлении  

вакцины 

ГБУЗ СК «Кировская РБ»  

(по согласованию) 

1.6. Обеспечение ведения учетно-отчетной 

документации по проведенным прививкам и 

ежемесячно 

и ежеквартально 

ГБУЗ СК «Кировская РБ»  

(по согласованию);  



1 2 3 4 

движению вакцин в установленном порядке Межрайонный территориальный 

отдел Управления 

Роспотребнадзора по 

Ставропольскому краю №3 

(по согласованию) 

1.7. Обеспечение проведения эффективного 

государственного санитарно- 

эпидемиологического надзора за ходом  

проведения дополнительной иммунизации 

населения 

постоянно Межрайонный территориальный 

отдел Управления 

Роспотребнадзора по 

Ставропольскому краю №3 

(по согласованию) 

 

1.8. Обеспечение информирования администрации 

КМО СК о ходе проведения дополнительной 

иммунизации населения и возникающих 

проблемах 

по мере 

необходимости 

Межрайонный территориальный 

отдел Управления 

Роспотребнадзора по 

Ставропольскому краю №3 

(по согласованию); 

ГБУЗ СК «Кировская РБ»  

(по согласованию) 

 

1.9. Проведение работы по распространению 

санитарно – просветительских материалов среди 

населения о мерах профилактики ВИЧ, гепатитов 

В и С, в том числе в группах повышенного риска 

постоянно ГБУЗ СК «Кировская РБ»  

(по согласованию) 

1.10. Проведение информационно – разъяснительной 

работы среди населения 

о значении и необходимости иммунизации 

населения через местные средства массовой 

информации  

постоянно Межрайонный территориальный 

отдел Управления 

Роспотребнадзора по 

Ставропольскому краю №3 

(по согласованию); 



1 2 3 4 

ГБУЗ СК «Кировская РБ»  

(по согласованию) 

2. Профилактика ВИЧ инфекции, гепатитов В и С, выявление и лечение 

больных ВИЧ 

 2.1. В целях выявления ВИЧ инфекции, гепатитов В и 

С на ранних стадиях обеспечение проведения 

обследований на ВИЧ – инфекцию подлежащих 

контингентов 

постоянно ГБУЗ СК «Кировская РБ»  

(по согласованию) 

 

2.2. Обеспечение эффективного контроля за полнотой 

обследования на ВИЧ – инфекцию, вирусные 

гепатиты В и С подлежащих контингентов 

постоянно Межрайонный территориальный 

отдел Управления 

Роспотребнадзора по 

Ставропольскому краю №3 

(по согласованию) 

2.3. Обеспечение современного уровня диагностики и 

лечения ВИЧ – инфекции и СПИД – 

ассоциированных заболеваний  

постоянно ГБУЗ СК «Кировская РБ»  

(по согласованию) 

 

2.4. Использование современных методов дезинфекции 

и стерилизации 

постоянно ГБУЗ СК «Кировская РБ»  

(по согласованию) 

2.5. Обеспечение  безопасности 

медицинских манипуляций, донорской крови, 

биологических жидкостей, органов и тканей 

постоянно ГБУЗ СК «Кировская РБ»  

(по согласованию) 

 

2.6. Обеспечение предварительного тестирования на 

ВИЧ – инфекцию донорской крови 

постоянно ГБУЗ СК «Кировская РБ»  

(по согласованию) 

2.7. Обеспечение качества и охвата диспансерным 

наблюдением ВИЧ – инфицированных   

постоянно ГБУЗ СК «Кировская РБ»  

(по согласованию) 

2.8. Обеспечение лечением всех нуждающихся 

больных вирусными гепатитами В и С 

постоянно ГБУЗ СК «Кировская РБ»  

по согласованию) 



1 2 3 4 

2.9. Проведение химиопрофилактики вертикальной 

передачи вируса иммунодефицита человека в 

соответствии с утвержденными стандартами  всех 

ВИЧ – инфицированных беременных женщин 

постоянно ГБУЗ СК «Кировская РБ»  

(по согласованию) 

  2.10. Проведение организационно – методической 

работы по вопросам профилактики, диагностики, 

лечения ВИЧ, гепатитов В и  С для специалистов 

ЛПУ  

постоянно ГБУЗ СК «Кировская РБ»  

(по согласованию) 

  2.11. Осуществление льготного лекарственного 

обеспечения ВИЧ – инфицированных и больных 

СПИДом 

постоянно ГБУЗ СК  «Кировская  РБ»  

(по согласованию) 

  2.12. Заслушивание на совещаниях разного уровня 

вопросы реализации национального проекта 

«Здоровье» в части профилактики ВИЧ – 

инфекции, гепатитов В, С 

постоянно ГБУЗ СК «Кировская РБ»  

(по согласованию); 

Межрайонный территориальный 

отдел Управления 

Роспотребнадзора по 

Ставропольскому краю №3 

(по согласованию) 

 

  

 

Управляющий делами администрации  

Кировского муниципального округа  

Ставропольского края                                                                                                                                                Т.Ю. Яковлева 
 
 


